Item, et ainsi tant de droit commun comme par l'octroy ou previlège des princes de noble memoire les roys d'Angleterre, ducs de Normendie, les habitans d'icellui pays et mesmement les bourgeois, manans et habitans de la dicte ville de Rouen ne doibvent estre traïs hors dudit duchié et mesme lesdis bourgeois et habitans de ladite ville de Rouen, au moins oultre les termes de Sainte-Waubourg d'un costé, et d'Oissel d'autre, qui sont près de Rouen. [Deinde regum Franciae privilegia de hoc afferunt, imprimis Ludovici IIulini an. 1315 ante Julii 20<sup>1</sup> :]

Item, quod cum cause ducatus Normannie secundum consuetudinem patrie debeant terminari; quod ex quo in scacario nostro Rothomagi fuerint terminata, vel sententialiter definita per quamcumque viam, ad nos vel placitum nostrum Parisius de cetero nullatenus differantur, nec etiam super causis dicti ducatus Normannie ad predictum parliamentum nostrum aliqui valeant adjournari.

Item, quod propter quamcumque donacionem, permutationem aut alienationem qualemcumque de bonis ad nostrum patrimonium pertinentibus per nos aut nostros successores, cuicunque faciam aut faciendum, dicti nostri subditi per illum in quem dictum patrimonium transtulerimus, ut prefertur, in loco vel sub judice remolliori trahi non possint. nec ipsi subditi comparere aut respondere aliter teneantur quam ipsi antea tenebantur, ac etiam ipsis nostris subditis ducatus Normannie ob hoc prejudicium aliquod nullatenus generetur.

Item, et aussi durant l'occupation dudit duchié desdis roys de France, ils ont toujours fait tenir Eschiquier en Normendie, tant pour la justice comme pour les comptes, sans ressortir soubs nulle autre jurisdiction, comme il est notoire.

Item, et par ainsi appert que les roys de France au temps qu'ils ont occupé ledit duchié de Normendie, ont tenu et approuvé ledit duchié estre seigneurie divisée, separée et souveraine, mesmement quant à la jurisdiction et ressort.

Item, et que le roi d'Angleterre, herilier et regent de France, de noble memoire (*cui Dieu pardont*), et l'an v<sup>me</sup> de son regne, le premier jour d'Aoust qui fut l'an MCCCCXVII, recouvra, mist en sa main et prinst possession au tel tiltre de ses dis progeniteurs ledit duchié.

Item, et puis que ladicle recouvrance, mainmise et possession furent à tel tiltre raisonnable, comme se furent ils, il convient dire que ledit duchié de lors en avant fut en tel estat en la main dudit feu roy (*cui Dieu pardont*), comme il estoit au temps que ses dis progeniteurs le tenoient par avant ladicle entreprinse ou mainmise dudit roy Philippe de France; car autrement il s'ensuivroit que ladicle mainmise dudit roy Philippe eust été à tel tiltre, ce que non, et celle dudit roy de noble memoire sans tiltre, ce que Dieu ne veuille, et seroit absurdité de dire.

Item, et ainsi dès le temps de ladicle recouvrance et possession prinse dudit duchié par ledit feu roy d'Angleterre, herilier et regent de France, les habitans d'icellui pays et duchié, et mesmement les bourgeois et habitans de ladite ville, furent et deurent estre en tel estat de franchises et libertés qu'ils avoient par avant l'entreprinse dudit roy Philippe de France, sans avoir regard aux entreprisées depuis lors faites, qui par ladicle recouvrance, puisqu'elle fut juste et à tiltre que est, furent abolis et mis au néant.

Item, et d'abondant par le traictié de la reddition de ladie ville de Rouen audit feu roy, heritier et regent de France, il confirma ausdis bourgeois et habitans toutes les franchises, libertés et previléges qui leur avoient esté octroisés par ses dis très nobles progeniteurs, roys d'Engleterre et ducs de Normendie, et de sa plus ample grace leur octroya les franchises, libertés et previléges qui leur avoient esté octroisés par ses progeniteurs roys de France qui regnèrent par avant ceulx de Valois, sans en rien approuver le fait d'iceulx de Valois, comme lesdis de Rouen portent plus à plain par ledit traitié qu'ils employent cy.

Et ainsi dès lors lesdis de Normendie et mesmement lesdis bourgeois, manans et habitans, tant de droit commun et par coutume dudit pays de Normendie, comme par l'octroy desdis roys d'Engleterre et ducs de Normendie et par la concession et confirmation dudit feu roy regent, ils eurent droit, furent et sont en bonne possession et saisine de non estre trais, et de contredire de respondre mesme hors dudit duchié de Normendie,

Item, et que ledit feu roy regent, à qui Dieu veuille pardonner, qui jamais en son vivant ne voulut venir contre ses fais, ne jà, au plaisir Dieu, ne seront retraietis, voulut et accorda par le traictié de ladie paix final que les Universités et estudes generalles et aussi Collèges d'estudians et autres Collèges ecclesiastiques estant ès lieux lors et pour le temps à venir subgiés au roy de France son beau père ou en la duchié de Normendie ou autres lieux du royaume de France, subgiés audit feu roy regent, jouyssent de leurs drois, possessions, rentes, prerogatives, libertés, prééminence et franchises à eulx en royaume de France comme que ce fust appartenans ou deubs, sauf les droits de la couronne de France et de tous autres, comme au xxie article de ladie paix est plus à plain contenu. [*Fusius narrant tractatu redditae Rotomagi regi Angliae nihil mutatum fuisse in antiquis ducatus privilegiis.*]